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Serviço de entrega de refeições 

 
Pensando naqueles momentos de deliciosa 
preguiça, estabelecemos uma parceria com o 
Restaurante Cristina (em Aldeia Formosa), com o 
qual acordámos um serviço de entregas mesmo à 
porta da sua casa. Para isso, basta ligar o 238 
641 076 ou 965 394 902 e fazer a sua 
encomenda. 
 
As encomendas para o almoço poderão ser feitas 
até às 11hrs da manhã e para o jantar até às 
16hrs. 
 
O serviço está encerrado todas as segundas-
feiras. 
 
Se a sua estadia for longa, poderá pedir um 
orçamento e planear a entrega de refeições para 
todos os almoços e/ou jantares da sua estadia na 
Chão do Rio (exceto segundas-feiras). 
 
Poderá escolher da ementa que a seguir se 
apresenta. Poderá ainda perguntar pela oferta 
específica do dia.  
 
Condições: 
 
• No ato do seu pedido, por favor, indique o nome da 

sua casa no Chão do Rio. 
• Serviço mínimo: 2 doses individuais   
• Ao valor das doses irá acrescer uma taxa de 

entrega no valor de 5€, bem como o custo da caixa 
de entrega de take away (50 cêntimos cada caixa). 

• As entregas são feitas até às 12:30 para o almoço 
e até às 19:30 para o jantar. 

• Os pagamentos deverão ser efetuados em dinheiro 
no ato da entrega. 

• Os preços em baixo apresentados incluem IVA à 
taxa legal e são válidos até 31/12/2023. Razões 
excecionais de mercado poderão motivar a sua 
alteração antecipada. 

 

Meal delivery service 
 

Thinking about those moments of delicious 
laziness, we established a partnership with 
Cristina Restaurant (at Aldeia Formosa) in order to 
allow you to receive your meals at your door in 
Chão do Rio. You just need to call + 351 238 
641 076 or + 351 965 394 902 and make your 
order. 
 
Requests for lunch may be ordered until 11 a.m. 
and for dinner until 4 p.m.. 
 
The service is closed on Mondays. 
 
If your stay at Chão do Rio is long, you may 
request a budget and plan the delivery of meals 
for all lunches and / or dinners of your stay at Chão 
do Rio (except Mondays). 
 
You may choose from the menu below, but you 
may also ask for the specific offer of the day. 
 
Conditions: 
 
• When making your order, please inform the name 

of your house at Chão do Rio. 
• Minimum service: 2 portions  
• To the value of the doses will be added a delivery 

fee in the amount of € 5, as well as the cost of the 
take-away delivery box (50 cents each box). 

• Deliveries are made until 12:30 pm for lunch and 
until 7:30 pm for dinner. 

• Payments must be made in cash upon delivery. 
• The prices shown below include VAT at the legal 

rate and are valid until 31/12/2023. Exceptional 
market reasons might cause its previous update.  
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Ementa* 

Descrição Dose  

Sopa do dia 1, 80€ 

Entradas 
Queijo de Cabra/Ovelha Curado 
(servido à fatia) 
Enchido da Beira 
Ameijoas à Bolhão Pato 
Camarão Frito  

 
 

18,00€/kg  
6,00€ 

10,00€ 
30,00€/Kg 

Pratos principais  
(servidos com acompanhamento)                          
 
Omeleta simples 
Omeleta mista 
Omeleta camarão 
Omeleta Legumes (vegetariana) 
Lasanha vegetariana 
Hambúrguer Vegan 
Bife à moda da casa (novilho) 
Bifinhos c/ cogumelos (vaca) 
Bifinhos c/ cogumelos - meia dose 
Bife Grelhado (vaca) 
Bife Recheado (vaca) 
Bitoque (vaca) 
Bitoque (porco) 
Costeleta Novilho  
Febras grelhadas (porco) 
Carne de porco à alentejana 
Carne de porco à alentejana meia  
Espetada mista (porco e vaca) 
Cabrito no churrasco 
Nacos de vitela grelhados 
Nacos de vitela grelhados meia dose 
Maminha de vitela grelhada  
Maminha de vitela grelhada 1/2 dose 
Bifes de peru panados 
Bifes de peru panados - meia dose 
 
Bacalhau à lagareiro 
Bacalhau à lagareiro – meia dose 
Bacalhau à moda da casa 
Bacalhau à moda da casa meia dose 
Salmão grelhado 
Polvo à moda da casa 
Polvo à moda da casa – meia dose 
Espetada de lulas com gambas 
Filetes de polvo c/ arroz feijão 
Filetes de polvo c/ arroz feijão - meia 

 
 
 

7,00€ 
8,00€ 

12,00€ 
10,00€ 
12.00€ 
10.00€ 

                          11.00€ 
14.00€ 

9.00€  
11.00€ 
12.00€ 

8.00€ 
7.00€ 

14.00€ 
9.00€ 

14.00€ 
8,00€ 

13,50€ 
15.00€                   
17,50€ 
11,00€ 
17,50€ 
11.00€ 
13,00€ 
  8,00€                           

 
17.00€ 
11,00€ 
17,00€ 
11.00€ 
11,00€ 
28,00€ 
18.00€ 
14,50€ 
28,00€ 
18.00€ 

Sobremesas do dia 3.00€ 

*Limitado ao stock existente  

 
Menu* 

 
Description Portion 

Soup of the day 1,80€ 

Starters 
Cured Goat / Sheep Cheese 
(served by slice) 
Sausage from Beira 
Bolhão Pato Clams 
Fried shrimp 

 
      

18,00€/kg  
6,00€ 

10,00€ 
30,00€/Kg 

Main courses                               
(served with accompaniment) 

Simple omelet 
Mixed omelet 
Shrimp Omelet 
Vegetable Omelet (vegetarian) 
Vegetarian lasagna 
Vegan burger 
House-style steak (veal) 
Steaks with mushrooms (veal) 
Steaks w/ mushrooms half portion 
Grilled Steak (veal) 
Stuffed Steak (veal) 
Bitoque veal (small steak) 
Bitoque pork (small steak) 
Beef Chop 
Grilled steak (pork) 
Pork in Alentejo manner 
Pork in Alentejo manner half port. 
Mixed skewer (pork and cow) 
Goat on the barbecue 
Grilled veal loaves 
Grilled veal loaves half portion 
Grilled veal titty 
Grilled veal titty half portion 
Breaded turkey steaks 
Breaded turkey steaks half portion  
 
Lagareiro cod (grilled with olive oil) 
Lagareiro cod – half portion 
Cod house style 
Cod house style – half portion 
Grilled salmon 
Octopus house style 
Octopus house style- half portion 
Squid skewer with prawns 
Octopus fillets with rice beans 
Octopus fillets with beans rice half 

 
 
 

7,00€ 
8,00€ 

12,00€ 
10,00€ 
12.00€ 
10.00€ 

                          11.00€ 
14.00€ 

9,00€  
11.00€ 
12.00€ 

8.00€ 
7.00€ 

14.00€ 
9.00€ 

14.00€ 
8,00€ 

13,50€ 
15,00€ 
17.50€                   
11,00€ 
17,50€ 
11,00€ 
13.00€ 

8,00€ 

 
17.00€ 
11,00€ 
17,00€ 
11.00€ 
11,00€ 
28,00€ 
18.00€ 
14,50€ 
28,00€ 
18.00€ 

Dessert of the day 3.00€ 
* Limited to existent stock 
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